ỦY BAN
PARALYMPIC VIỆT NAM

Số: 08 /KH – UBPVN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn các môn thể thao mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 858/QĐ - CTDTT ngày 06 tháng 6 năm 2024 của Cục Thể dục thể thao về việc phê duyệt và giao nhiệm vụ cho Hiệp hội Paralympic Việt Nam (nay là ủy ban Paralympic Việt Nam) để thực hiện các hoạt động phát triển thể dục, thể thao cho người khuyết tật năm 2024. Ủy ban Paralympic Việt Nam phối hợp với Hội Người mù Việt Nam, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nẵng, Nhóm Cộng đồng phát triển Thể thao người khuyết tật Thành phố Hồ Chí Minh cùng phối hợp để tổ chức Lớp tập huấn và xây dựng Kế hoạch chi tiết “Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn các môn thể thao mới năm 2024” với nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
· Trang bị kiến thức lý thuyết và thực hành dành cho cho cán bộ hội người khuyết tật, hội người mù; huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên các tỉnh, thành phố có quan tâm, ủng hộ, giúp đỡ người khuyết tật phát triển phong trào tập luyện thể dục, thể thao nhằm nâng cao sức khỏe, bản lĩnh, tự tin để hội nhập cộng đồng, năm 2024;
· Thông qua lớp tập huấn học viên trở về địa phương tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho người khuyết tật để họ có thêm sự lựa chọn môn thể thao phù hợp tập luyện.
2. Yêu cầu
· Học viên thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, quy chế và quy định của Ban Tổ chức lớp học đề ra. Học viên không tham dự đầy đủ, không làm bài thu hoạch hoặc nghỉ quá 02 buổi sẽ không được cấp giấy chứng nhận hoàn thành khóa học;
· Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo hiệu quả và an toàn.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Từ ngày 26 đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2024.
2. Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng (Trung tâm huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Đà Nẵng - khu liên hợp thể thao Hòa Xuân ).
	III. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ VÀ QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ
1. Đối tượng tham dự: Cán bộ, hội viên hội người khuyết tật, hội người mù; hội viên ủy ban Paralympic Việt Nam; hướng dẫn viên, cộng tác viên, huấn luyện viên khiêu vũ thể thao, huấn luyện viên thể thao người khuyết tật thuộc sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ưong; cán bộ làm công tác thể dục thể thao cho người khuyết tật thuộc tổ chức hội khác có liên quan thuộc tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.
2. Quy mô: Dự kiến số lượng học viên tham dự lớp 100 học viên.
3. Quy định đăng ký
a) Hồ sơ gồm:
· Mỗi tỉnh, thành đăng ký tối thiểu từ 2-5 học viên
· Học viên đăng ký tham dự lớp tập huấn gửi bản phô tô thẻ căn cước công dân, 02 ảnh màu cỡ 3 X 4 (sau ảnh ghi rõ họ tên, năm sinh):
· Các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia lớp tập huấn lập danh sách đăng ký (ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh, địa chỉ nơi công tác, nơi ở hiện tại, số điện thoại liên hệ).
b) Đăng ký: Hồ sơ đăng ký tham dự đề nghị gửi về địa chỉ: Ủy ban Paralympic Việt Nam; Địa chỉ: số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội, trước ngày 10/11/2024 (chi tiết liên hệ bà Hồ Thanh My; số điện thoại 0913543238, Email: vpasvn@yahoo.com.vn.
IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1. Kiến thức chung về tổ chức, phong trào Paralympic Việt Nam và quốc tế.
2. Hướng dẫn các bài tập khiêu vũ thể thao;
3. Hướng dẫn các bài tập Pickleball;
4. Thực hành;
5. Kiểm tra, sát hạch và cấp chứng nhận hoàn thành chương trình tập huấn.
V. GIẢNG VIÊN
Các giảng viên, huấn luyện viên, chuyên gia hướng dẫn các môn thể thao cộng đồng trực tiếp giảng dạy (dự kiến mời 05 giảng viên).
1

2

VI. KINH PHÍ

1. Ủy ban Paralympic Việt Nam, chi kinh phí tổ chức lớp. (theo mục VII Phân công nhiệm vụ). Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Đà Nằng hỗ trợ công tác tổ chức.
2. Học viên tự túc kinh phí ăn, nghỉ, di chuyển.
VII. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Ủy ban Paralympic Việt Nam:
· Ban hành Công văn và Kế hoạch chi tiết tổ chức lớp tập huấn;
· Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Giảng viên lớp tập huấn;
· Chi tiền ăn, tiền ở, tiền di chuyển và các khoản chi phí khác cho các thành viên Ban Tổ chức theo quy định;
· Chi tiền di chuyển, ăn, tiền ở, làm nhiệm vụ cho các giảng viên theo quy định;
· Chi kinh phí thuê hội trường, địa điểm, cơ sở vật chất, thiết bị, dụng cụ 02 môn thể thao trong chương trình tập huấn;
· Chi kinh phí làm phông khai mạc, băng rôn, âm thanh, máy chiếu, điện, nước, thuê loa đài tại địa điểm tổ chức lớp;
· Chi kinh phí in ấn, phô tô tài liệu, văn phòng phẩm, nước uống cho học viên;
· Chi phí phục vụ lớp tập huấn;
· Cấp Giấy chứng nhận cho các học viên hoàn thành chương trình lớp tập huấn;
· Biên tập và in tài liệu;
· Chuẩn bị nội dung chương trình, lịch tập huấn;
· Xe đưa đón Ban Tổ chức, Giảng viên trong thời gian diễn ra lớp học;
2. Đề nghị Sở Văn hóa vàThể thao, Khu Liên hợp Thể thao Hòa Xuân, Thành phố Đà Nẵng giúp đỡ:
· Giới thiệu 02 thành viên tham gia Ban Tổ chức và 03 cán bộ phục vụ lớp. Văn bản gửi về Ủy ban Paralympic Việt Nam trước ngày 05/11/2024 để ban hành Quyết định;
· Liên hệ Hội trường, sân tập luyện cùng các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo chuyên môn để ủy ban làm hợp đồng thuê, cùng phối hợp tổ chức tốt lớp tập huấn.
· Giới thiệu cung cấp địa điểm ăn, nghỉ cho học viên, Ban Tổ chức và Giảng viên.
3. Đề nghị Trung ương Hội Người mù Việt Nam hỗ trợ:
· Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức lớp;
· Thông báo Hội người mù các tỉnh, thành về Kế hoạch này và giới thiệu hội viên tham gia tập huấn;
· Hỗ trợ học viên là hội viên thuộc Hội người mù về kinh phí ăn, nghỉ, đi lại.
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Ủy ban và Ban Phát triển phong trào chủ trì triển khai thực hiện.
2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng hỗ trợ Ủy ban Paralympic Việt Nam để tổ chức lớp tập huấn, đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan cùng phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này.
3. Đề nghị Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các tỉnh, thành có văn bản thông báo đến các đơn vị trực thuộc, hội người khuyết tật, hội người mù thuộc tỉnh, thành phố biết và tạo điều kiện cho các học viên đăng ký tham dự lớp tập huấn.
4. Kế hoạch này thay cho Thông báo triệu tập học viên tham dự “Lớp tập huấn hướng dẫn các môn thể thao mới” dành cho cán bộ hội người khuyết tật, hội người mù; cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên các tỉnh, thành, phố năm 2024.
	Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về ủy ban Paralympic Việt Nam, chi tiết liên hệ bà Hồ Thanh My, Số điện thoại: 0913543238. Đăng ký nơi ăn, nghỉ xin liên hệ: Ông Trần Thế Tâm, Phó Giám đốc, điện thoại: 09359827857 Khu Liên hợp Thể thao Hòa Xuân, địa chi: Số 1A, đường Dương Loan, Phường Hòa Xuân, Quận Cẩm Lệ, Thành phố Đà Nẵng.

     TM.BAN CHẤP HÀNH

            CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]           Huỳnh Vĩnh Ái

Nơi nhận:
· Lãnh đạo Cục TDTT (để báo cáo);
· TW Hội người mù Việt Nam;
· Sở VHTT&DL các tinh/thành;
· Sở VH&TT Tp Đá Nằng;
· Phòng TDTT CMN;
· Văn phòng Cục TDTT;
· Hội người khuyết tât, Hội người mù tinh, thành;
· Lưu: VT, s .30.